
52  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

VIII – Adrienne de Cassia Silva Pessoa da Costa, matrícula 57210803 – 
Gabinete da Delegada-Geral Adjunta;
IX – Dilermando Dantas Júnior, matrícula 57193830 – Gabinete da Direto-
ria de Polícia Metropolitana;
X – Vicente Leite Barbosa Araújo dos Santos, matrícula 5914125 - Divisão 
de Repressão a Corrupção e ao Desvio de Recursos Públicos;
XI – Jordine Oliveira Barbosa, matrícula 5936543 - Divisão de Desenvolvi-
mento e Valorização de Pessoas;
XII – Monalisa do Socorro Jezini, matrícula 57190629 – Coordenadora de 
Gestão de Pessoas;
XIII – Renata Carvalho, matrícula 592933 - Titular da Divisão de Cadastro 
e Movimentação Funcional;
XIV – Luis Otavio dos Santos Teixeira, matrícula 5933776 - Titular da Divi-
são de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas;
XV – Karen Rodrigues Teixeira, matrícula 5952670 – Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas;
XVI – Graciane Rodrigues Lucas de Almeida, matrícula 5952670 – Núcleo 
de Pacificação e Prevenção da Violência;
XVII – Simone Cristina da Silva Aguiar, matrícula 5827655 – Delegacia de 
Proteção ao Idoso;
Art. 3º. Ao Gabinete do Delegado-Geral; Gabinete da Delegada-Geral Ad-
junta e Diretoria de Recursos Humanos - DRH/PC-PA; para atendimento às 
demandas da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
* Republicado por haver incorreções no Diário Oficial do Estado 
nº 34.801 de 17.12.2021.

Protocolo: 744715
PORTARIA Nº 1156/2021-GAB/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO
Belém, 20 de dezembro de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que a Servidora MARILENE MARILEYDE SOUZA DE 
FREITAS, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5412153, 
no dia 23.03.2018, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2018/139760.
CONSIDERANDO a portaria de n° 590/2018-DG de 05.07.2018, que con-
cedeu a servidora o direto de aguardar sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho, a contar de 01 de JULHO de 2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do processo n° 2021/1424661, que a 
servidora MARILENE MARILEYDE SOUZA DE FREITAS, solicita a revogação 
da portaria de aguardando aposentadoria.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 590/2018 de 
05.07.2018, que concedeu o direito de AGUARDANDO APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, da servidora MARILENE MARILEYDE SOUZA DE 
FREITAS, INVESTIGADOR E POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5412153, a con-
tar de 20.12.2021.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 744808

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 409/21 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021–GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°053/2021 G.I - CPCRC.
RESOLVE:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, ma-
trícula n°5157099/2, para responder pela Gerência de Informática, GEP-
DAS-011.3, no período de 01.01.2022 a 30.01.2022, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Waldiney Brandão Lopes de Oliveira, MF: 5832187/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 744707

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 090/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE VIDRARIAS” para o atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
VALOR: R$ 6.910,00 (Seis mil e novecentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 20/12/2021 a 19/12/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 050/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 10500082681050008268E; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052/339030; FONTE: 
0101/0660; AÇÃO:232423.
CONTRATADO: A empresa LABNOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n° 14.562.232/0001-48, com sede estabelecida à 
Avenida Perimetral da Ciência KM 01 – Parque de Ciência e Tecnologia do 
Guamá – Edifício Inovação S/N – 1º andar sala 10 – Guamá – Belém/PA, 
CEP: 66075-750.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 744804

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1772/ 2021
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5233070/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/12/2021 a 15/12/2021
OBJETIVO: REALIZAR DIVERSAS PERICIAS .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 744940

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°408/21 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°52/2021-
GI/CPCRC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SAR-
MENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, matrícula 
n°55586613/1, de 01.12.2021 a 30.12.2021, concedida pela PORTARIA 
N°319//21-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 
19.10.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 744704

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1980/2021 – DG/CCCLIN.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regu-
lamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas e Instituições 
Públicas e/ou Privadas de Ensino Superior, para realização de Exames de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ci-
clomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das Resolu-
ções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado no edital de 
2017, consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG (vigente à época) 
pela até então L F SENA, que posteriormente sofreu alteração societária e 
passou a se denominar N.F CLÍNICA VIDAH – Belém/PA e atualizado pela 
Portaria 011/2020 do DETRAN-PA;


